1

Дело № 5-313-2611/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Сургут                                                                                  10 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ушкин Г.Н., расположенный по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 305,
с участием защитника ...
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении
в отношении Акционерного общества «Государственная компания «Северавтодор» (АО «ГК «Северавтодор»), расположенного по адресу: ...

У С Т А Н О В И Л:

11 января 2024 года около 13 час. 38 мин.  юридическое лицо АО «ГК «Северавтодор», расположенное по адресу: ...
, являясь юридическим лицом на которое возложена обязанность по содержанию участка автомобильной дороги «Сургут – Когалым граница ХМАО» Сургутского района ХМАО-Югры, не выполнило требования по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании автомобильной дороги «Сургут - Когалым граница ХМАО» Сургутского района ХМАО-Югры, не выполнило требования по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании вышеуказанной автомобильной дороги  а именно: на участке дороги 64 км. указанной автодороги, допустило наличие зимней скользкости в виде снежного наката на асфальто-бетонном покрытии проезжей части толщиной 0,5 см., 1,5 см., чем нарушило требования п. 8.1 ГОСТ Р50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля», а также п. 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров- Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, что в свою очередь создало помехи в дорожном движении, а также угрозу жизни и здоровью участников дорожного движения.
Защитник АО «ГК «Северавтодор» в судебном заседании просил учесть принятие всех необходимых мер по соблюдению требований
по обеспечению безопасности дорожного движения.
В обоснование виновности АО «ГК «Северавтодор» в совершении административного правонарушения представлены: протокол
об административном правонарушении от 17.01.2024; копия решения
о проведении постоянного рейда, протокол инструментального обследования от 11.01.2024, копия свидетельства о поверке, акт
о проведении постоянного рейда, рапорт сотрудника полиции, копия выписки из ЕРГЮЛ на АО ГК «Северавтодор», карточка АО ГК «Северавтодор», копия государственного контракта № 10/22/222
на оказание услуг по содержанию автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения и сооружений на них в ХМАО-Югре
с приложением, согласно которому АО «ГК «Северавтодор» приняло
на себя обязательства по выполнению работ по содержанию автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения и сооружений
на них в ХМАО-Югре, ответ «РОСДОРНИИ».
Совокупность представленных доказательств указывает на наличие состава инкриминируемого правонарушения.
Между тем, производство по делу об административном правонарушении в отношении АО «ГК «Северавтодор» подлежит прекращению ввиду следующего.
Согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу
об административном правонарушении не может быть вынесено
по истечении шестидесяти дней (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей – по истечении девяносто календарных дней) со дня совершения административного правонарушения.
Дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ рассматривается судьей, соответственно течение срока давности привлечения АО «ГК «Северавтодор» к административной ответственности, который начинается с 11.01.2024 и истекает 09.04.2024.
Рассмотрение дела назначено на 20.03.2024 на 10 час. 50 мин.
Защитник АО «ГК «Северавтодор» в судебном заседании вину
не признал, указал, что событие административного правонарушения
не доказано органом, составившим протокол об административном правонарушении.
Судебное заседание отложено на 10.04.2024 на 11 час. 00 мин.,
у административного органа истребован электронный носитель
с видеофиксацией совершенного административного правонарушения
(на 64 км автодороги «Сургут – Когалым граница ХМАО»), отсутствующий в административном материале.
На день рассмотрения дела об административном правонарушении электронный носитель с видеофиксацией совершенного административного правонарушения в суд не представлен, в то же время срок, в течение которого может быть вынесено постановление по делу об административном правонарушении, истек.
Согласно ст. 24.5 КоАП РФ производство об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с истечением срока давности привлечения
к административной ответственности.
Согласно ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление
о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ в отношении АО «ГК «Северавтодор» подлежит прекращению в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Руководствуясь ст. ст. 4.5, 24.5, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, в отношении Акционерного общества «Государственная компания «Северавтодор» прекратить
на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                       Г.Н. Ушкин

КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 11
Сургутского судебного района
города окружного значения Сургута ХМАО-Югры
_________________________________ Г.Н. Ушкин
10 апреля 2024 года
Подлинный документ в деле № 5-313-2611/2024
Секретарь с/з __________________ Н.С. Десяткина